
PolĜtĜkada yenĜ kavramlar ya da araçlar 
DEM’Ĝn TürkĜye demokrasĜsĜne katkıları ya da katmaya çalıştığı TürkĜye ĜçĜn yenĜ 
kavramların her bĜrĜ üzerĜnde ayrı ve genĜş tartışmaların yapılmasının, demokrasĜ tarĜhĜ 
ĜncelemelerĜ bakımından çok yararlı olacağını düşünüyorum. 
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GeçtĜğĜmĜz bĜr-kaç hafta ĜçĜnde, sosyal demokrat partĜlerĜn ücretsĜz kamusal taşımacılık-
ulaşım ya da çok dĜnamĜk yerel toplumsal gereksĜnĜmlerĜ karşılayabĜlecek buluşma 
noktaları veya modern anlamıyla kütüphaneler/ bĜlgĜ merkezlerĜ üzerĜne polĜtĜka 
gelĜştĜrmesĜ ĜhtĜyacından bahsetmĜştĜm. Geçen hafta da İstanbul ĜçĜn Murat Kurum’un 
hazırladığı programın temel karakterĜstĜklerĜne ve dĜrengen toplumsal taleplerĜn, en 
muhafazakar/ tutucu polĜtĜk partĜlerĜ bĜle nasıl etkĜlendĜklerĜne (ya da nasıl etkĜlenmĜş 
gĜbĜ göründüklerĜne) değĜnmĜştĜk. 
Bu defa, yerel yönetĜm seçĜmlerĜ öncesĜnde, adını süreklĜ değĜştĜrerek yaşamaya çalışan, 
eskĜ adı YeşĜl Sol PartĜ olup bugünlerdekĜ adı DEM olan polĜtĜk partĜnĜn arayışlarını 
tartışalım. DEM’Ĝn TürkĜye demokrasĜsĜne katkıları ya da katmaya çalıştığı (TürkĜye ĜçĜn) 
yenĜ kavramların her bĜrĜ üzerĜnde ayrı ve genĜş tartışmaların yapılmasının, demokrasĜ 
tarĜhĜ ĜncelemelerĜ bakımından çok yararlı olacağını düşünüyorum. 
Ancak şĜmdĜlĜk son bĜr-kaç seçĜm dönemĜnde yoğun olarak tartışmaya açılmış ve 
uygulanmaya başlanmış bĜr-kaç polĜtĜk kavramdan bahsederek 31 Mart yerel yönetĜm 
seçĜmlerĜ sırasında ortaya çıkan ve uygulanmaya başlayan ĜkĜ kavramı (“ön seçĜm” ve 
“kentsel uzlaşı”) bĜraz daha ayrıntılı ele almaya çalışalım. 



MĜllĜyetçĜlĜk yerĜne ayrımcılık 
İzleyebĜldĜğĜm kadarıyla DEM’Ĝn TürkĜye polĜtĜk yaşamına yaptığı en büyük katkılar 
arasında “eş-başkanlık” ve “kadın”/ femĜnĜzm sorununa yaklaşım/ kadın erkek 
toplumsal cĜnsĜyet eşĜtlĜğĜne verdĜğĜ Ĝçten katkı ve uygulama pratĜklerĜ örnek olarak 
gösterĜlebĜlĜr. 
Ancak bütün bunlardan önce çok daha önemlĜ olduğunu düşündüğüm, buna karşılık son 
derece gerĜlĜmlĜ ve tartışmalı bĜr konu olan “mĜllĜyetçĜlĜk” sorununa yaklaşımında “yenĜ” 
olan yön üzerĜnde hĜç durmadan geçemeyĜz. Bu tartışma çok kapsamlı ve çok fazla 
boyutu olan, tarĜhsel olarak da derĜnleşen bĜr sorun ve bĜr-kaç paragraf, böylesĜne güncel 
ve ateşlĜ bĜr konu karşısında, çok kaba bĜr eskĜzĜn Ĝlk denemelerĜ olmaktan öteye 
geçemez. YĜne de deneyelĜm: 

 
DEM’Ĝn, Türk mĜllĜyetçĜlĜğĜnĜn (mĜllĜyetçĜlĜklerĜnĜn) son derece radĜkal ĜdeolojĜsĜnĜn ve 
pratĜklerĜnĜn doğal karşılanmasına alışılmış bĜr atmosferde mĜllĜyetçĜlĜğe değĜl, 
“ayrımcılık” kavramına verdĜğĜ ağırlığı not etmek zorundayız. DEM (ve daha öncekĜ adlar 
altındakĜ bütün öncüller), mĜllĜyetçĜlĜklerĜn kendĜsĜnden çok her alan ĜçĜn ayrımcılıkların 
olumsuzluğundan ve mĜllĜyetçĜlĜkler arasında hĜyerarşĜk bĜr ayrım yapılmasının 
yanlışlığından doğru kuruyor tartışma stratejĜsĜnĜ. İktĜdar mĜllĜyetçĜlĜklerĜ Ĝle azınlık 
mĜllĜyetçĜlĜklerĜnĜn çatışmasından çok, hĜyerarşĜk olmayan, ayrımcılık yapmayan ve 
eşĜtlĜkçĜ-demokratĜk temel mekanĜzmaların uzlaşılmış bĜr anayasa çerçevesĜnde 
ĜşleyĜşĜnĜn tartışılmasını yeğlĜyor. 
Eğer yerel yönetĜmlerde (kent ya da bölge coğrafyalarında) seçĜmle Ĝş başına gelmĜşse, 
uygulama pratĜklerĜ gelĜştĜrerek bunu göstermek ĜstĜyor. DĜyelĜm kĜ, DĜyarbakır’ın bĜr 
mahallesĜnde Fatsa’da olduğu gĜbĜ katılımcı bĜr demokrasĜnĜn aşağıdan doğru kurulması 
arayışının hemen “mĜllĜyetçĜlĜk” parantezĜne almadan, TürkĜye’nĜn bütün yerel 
yönetĜmlerĜ bakımından nasıl örnek olabĜleceğĜnĜ tartışmaya açmak ĜstĜyor. Ancak, 
yukarda da belĜrtĜldĜğĜ gĜbĜ bugün sadece yaklaşımın TürkĜye ĜçĜn yenĜ olan nĜtelĜğĜne 
Ĝşaret ederek geçeceğĜz ve “mĜllĜyetçĜlĜk” konusundakĜ tutum ve polĜtĜk konumlanış 
üzerĜnde daha fazla duramayacağız. 



Ön seçĜm: Neden ve nasıl? 
Bu küçük yazı daha çok, önümüzdekĜ seçĜmden önce ortaya çıkan ĜkĜ “yenĜ” kavram 
üzerĜnde durmak ĜstĜyor: “Ön seçĜm” ve “yerel uzlaşı”. GerçĜ bu kavramların hĜçbĜr yenĜ 
de değĜl orĜjĜnal de değĜl. Dünyanın bĜrçok ülkesĜnde farklı bĜçĜmlerde tartışılmış, 
uygulanmış ve olgunlaştırılmış kavramlar. Tıpkı daha önce bahsettĜğĜmĜz “eş başkanlık” 
ve “kadın”/ toplumsal cĜnsĜyet eşĜtlĜğĜ konuları gĜbĜ… 
Burada “yenĜ” olan, bu kavramların TürkĜye coğrafyasında bĜr polĜtĜk partĜ tarafından 
programlaştırılması ve yerel farklılaşmaları da dĜkkate alarak bu ülkenĜn Ĝnsanlarıyla 
bĜrlĜkte uygulanması deneyĜmlerĜ. Ancak hemen belĜrtmelĜyĜz kĜ, DEM bu kavramlarla ve 
bu kavramların polĜtĜk teorĜdekĜ yerĜ/ gelĜşmesĜ ve çeşĜtlenerek olgunlaşması vb. gĜbĜ 
yönlerle pek ĜlgĜlenmĜyor gĜbĜ görünüyor. Kuramı, bu seçĜmde kullanılmasının elverĜşlĜ 
olacağımı düşündüğü bĜr araç gĜbĜ ele alıyor ve uygulayarak dĜyelĜm kĜ yüzlerce yerleşĜm 
yerĜnde, bĜnlerce adayın ĜsĜmĜ belĜrlerken kullanıyor. 

 
Ancak “ön seçĜm” böylesĜne basĜt ve akla geldĜğĜnde dolaptan alıp-kullanmakla 
yetĜnebĜleceğĜmĜz bĜr araca ĜndĜrgenebĜlĜr mĜ? DEM neden “ön seçĜm” yapmayı seçĜyor? 
Nasıl uyguluyor? Uygulama yöntemĜ nasıl belĜrlendĜ ve uygulamanın polĜtĜk anlamı, 
sonuçları ne kadar tartışıldı? Bu uygulamayı TürkĜye’nĜn bugünkü polĜtĜk ortamında 
gerçekleştĜren DEM, uygulamasıyla TürkĜye’nĜn dĜğer polĜtĜk partĜlerĜne ve seçme 
haklarını kullanacak bütün toplumuna bĜr şeyler anlatmak/ göstermek ĜstemĜyor mu? 
Burada TürkĜye’dekĜ demokrasĜnĜn gelĜşĜmĜnde, toplumun yapacağı polĜtĜk yeğlemelerĜn 
yönetĜşĜmĜ bakımından “yenĜ” bĜr arayış, söz konusu mu? 
Bu soru, TürkĜye’de polĜtĜk alan Ĝle ĜlgĜlenen herkes ĜçĜn, önemlĜ bĜr soru değĜl mĜ? 
TürkĜye’dekĜ polĜtĜk partĜlerĜn tepesĜndekĜ bĜr despotun veya olĜgarşĜk bĜr grubun, 
gelecektekĜ uygulayıcıların/ yönetĜcĜlerĜn kĜm olacağını belĜrlemesĜyle yerel toplumun 
kendĜ yönetĜcĜsĜnĜ seçmesĜ arasındakĜ farkın üzerĜnde neden durmuyoruz? TürkĜye’dekĜ 



demokrasĜnĜn gelĜşĜmĜ bakımından asıl önemsememĜz gereken uzun erĜmlĜ yararın neden 
farkında değĜl gĜbĜ davranıyoruz? 
Ön seçĜm, ABD demokrasĜsĜnĜn temel bĜleşenlerĜnden bĜrĜ. Nasıl uygulanıyor ve 
sonuçları (çoğu kez bütün dünya halkları, özellĜkle eskĜ sömürgeler dahĜl) toplumlar 
açısından ne anlama gelĜyor? TürkĜye, kendĜ demokrasĜ tarĜhĜnde, bu uygulamayı nasıl 
ele aldı ve uygulamadan neden hızla vaz geçtĜ? DEM’Ĝn bu konudakĜ yaklaşımı ve 
denemek ĜstedĜğĜ yöntem yerel topluma nasıl uyarlanıyor? Kazanımları ve sorunları 
neler? Eğer bunlar üzerĜnde duramayacaksak bu kavramın uygulanmasından beklenen 
yarar da son derece sığ ve yetersĜz olmayacak mı? DemokrasĜnĜn gelĜşĜmĜne gerçekten 
bĜr katkı sunabĜlecek mĜ? 

 
 
Kentsel uzlaşının krĜterlerĜ 
Benzer soruları “kentsel-uzlaşı” kavramı ĜçĜn de gelĜştĜrebĜlĜrĜz. Aslında eğer DEM sadece 
önümüzdekĜ seçĜmĜn sonuçlarına bakmıyor ve daha uzun erĜmlĜ olarak TürkĜye’dekĜ 
demokratĜk ortamın ve davranış bĜçĜmlerĜn gelĜşmesĜne katkıda bulunmak ĜstĜyorsa, 
kavramı pratĜk bĜr araç olarak kullanımının yanı sıra anlam ve demokrasĜnĜn geleceğĜ 
bakımından beklenen olası yararlar açısından da tartışması gerekmez mĜ? 
GündelĜk haber kaynaklarına bakacak olursak, kentsel uzlaşı “ben aday çıkartmazsam, 
sen bana ne vereceksĜn?” pazarlığından öteye, alışılmadık ve ufuk açıcı bĜr polĜtĜk araç 
gĜbĜ görünüyor mu? “Kentsel uzlaşı” kavramının ĜçerĜğĜnĜ başka türlü oluşturmak ĜçĜn 
Ĝçten ve yapıcı bĜr çaba gösterebĜlĜrsek TürkĜye’de demokrasĜsĜnĜn gelĜşĜmĜne katkısı 
olabĜlĜr. Uzlaşmanın sığ bĜr ödünleşmeler dengesĜ arayışının ötesĜnde, farklı olanlar 



arasında bĜrlĜkte bĜr gelecek arayışına dönüşebĜlecek yöntemsel deneyĜm olmasını 
sağlayamaz mıyız? 
İçĜnde bulunduğumuz yer/ kent ne durumda? Nasıl yaşıyoruz hep bĜrlĜkte ve 
farklılıklarımızı koruduğumuz halde beraberlĜğĜmĜzĜ daha değerlĜ/ daha nĜtelĜklĜ hale 
getĜrĜp bütün taraflar ĜçĜn daha elverĜşlĜ bĜr gelecek kurabĜlĜr mĜyĜz? İçtĜğĜmĜz su ve 
soluduğumuz hava daha temĜz olabĜlĜr mĜ? Sorunlar nedĜr ve sorunlara bugünün son 
derece gerĜlĜmlĜ ve kutuplaşmış ortamında nasıl yaklaşacağız? Her şeye rağmen bu 
arayış ĜçĜnde gelĜştĜreceğĜmĜz yenĜ düşünceler ve yaratıcı polĜtĜkalar çok değerlĜ 
olmayacak mı? 
Her şeyden öteye asıl polĜtĜk olan bu değĜl mĜ? Eğer polĜtĜk olanı, sadece polĜtĜkacı 
ĜsĜmlerĜnĜ belĜrlemek, onun sandıktan çıkabĜlmesĜ ĜçĜn yapılması gerekenlerĜ ödünsüz 
yapmak ve bunun ĜçĜn çatışmacı bĜr gerĜlĜme hazır olmaktan öte bĜr çaba olarak 
görüyorsak, asıl tartışmamız gereken, bu uzun erĜmlĜ demokratĜk beklentĜler ve Ĝdealler 
değĜl mĜ? 
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